Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: terça-feira, 4 de abril de 2023 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Extra Manaus, Ano XV - Edição 3533 4

Comarca de Urucará - Período de 09/04/2023 a 15/04/2023
Juiz(a): Dr. EDUARDO ALVES WALKER

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça, Manaus/AM, em data registrada no sistema.

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
                            Presidente

SEÇÃO V

TRIBUNAL PLENO

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 11, DE 04 DE ABRIL DE 2023.

ALTERA o § 4º, do art. 114-A do Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Amazonas, incluído pela Emenda Regimental n.º

01/2018.

O TRIBUNAL PLENO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das suas atribuições legais e

regimentais,

CONSIDERANDO a necessidade de adequação do § 4º, do art. 114-A do Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Amazonas ao

disposto no art. 798, do Código de Processo Penal;

CONSIDERANDO, ainda, a competência prevista no art. 29, da Lei Complementar n.º 17/1997,

RESOLVE:

Art. 1º O Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Amazonas passa a vigorar com a seguinte alteração do § 4º do artigo 114-A:

"Art. 114-A. Será admitido o julgamento virtual dos processos no âmbito de todo o Tribunal de Justiça.
(...)
§ 3º - Não serão julgados por meio eletrônico:
I - Os destacados por qualquer membro julgador ou pelo Ministério Público para julgamento presencial, a qualquer

tempo;
II - Os que tiverem pedido de sustentação oral ou solicitação formulada pela parte, sem necessidade de motivação, para que o

julgamento seja presencial.
§ 4º - As solicitações do inciso II do § 3º deverão ser apresentadas, no processo de natureza cível, no máximo, até cinco (05) dias

úteis após a publicação da pauta de julgamento eletrônico e, no processo de natureza criminal, até cinco (05) dias corridos após a
publicação da pauta de julgamento eletrônico.

(...)
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões do Tribunal Pleno do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, em Manaus, data registrada no

sistema.

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
Presidente

Desembargadora JOANA DOS SANTOS MEIRELLES

Vice-presidente

Desembargador JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES
Corregedor-Geral de Justiça

Desembargador JOÃO DE JESUS ABDALA SIMÕES

Desembargadora MARIA DAS GRAÇAS PESSÔA FIGUEIREDO

 Desembargadora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO GUEDES MOURA

Desembargador DOMINGOS JORGE CHALUB PEREIRA

Desembargador YEDO SIMÕES DE OLIVEIRA

Desembargador FLÁVIO HUMBERTO PASCARELLI LOPES

Desembargador PAULO CESAR CAMINHA E LIMA

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: terça-feira, 4 de abril de 2023 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Extra Manaus, Ano XV - Edição 3533 5

Desembargador CLÁUDIO CÉSAR RAMALHEIRA ROESSING

Desembargadora CARLA MARIA SANTOS DOS REIS

Desembargador JORGE MANOEL LOPES LINS

Desembargador LAFAYETTE CARNEIRO VIEIRA JÚNIOR

 Desembargador AIRTON LUÍS CORRÊA GENTIL

Desembargador JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS

Desembargador ERNESTO ANSELMO QUEIROZ CHÍXARO

Desembargador ELCI SIMÕES DE OLIVEIRA

Desembargador DÉLCIO LUÍS SANTOS

Desembargadora VÂNIA MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO MARQUES MARINHO

Desembargador ABRAHAM PEIXOTO CAMPOS FILHO

Desembargadora ONILZA ABREU GERTH

Desembargador CÉZAR LUIZ BANDIERA

Desembargadora MIRZA TELMA DE OLIVEIRA CUNHA

Desembargadora LUIZA CRISTINA NASCIMENTO DA COSTA MARQUES

Desembargador HENRIQUE VEIGA LIMA